
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ORSO MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) 
Tel/Fax 0163/735945  

Email: balmuccia@ruparpiemonte.it 
 

SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N.  126  DEL  19/08/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento diretto dell’incarico di Medico Competente 
della sorveglianza sanitaria dell’Ente 2024 – Decisione a contrarre ex art. 50 comma 1 del 
Decreto Legislativo n°36/2023. 
CIG: ................ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e, 
infine, dell’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Balmuccia e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1°, lettera a) del D. Lgs. n° 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal Decreto stesso; 
 
CONSTATATO che da alcuni anni il Medico Competente del Comune di Balmuccia è la dottoressa 
Caterina Carmellino, meglio in altri atti generalizzata, che ha assunto l’incarico in modo da 
assicurare il rispetto degli obblighi a carico dei datori di lavoro di cui al D. Lgs. n°81/2008;  
 
CONSIDERATA la necessità di rinnovare l’incarico conferito; 
 
PRESO ATTO che il D. Lgs. 9 aprile 2008 n°81, in attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n°123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, riordina l’intera 
normativa stabilendo precisi adempimenti a carico dei datori di lavoro tra i quali 
la nomina del Medico Competente della sorveglianza sanitaria presso l’Ente; 
 
VERIFICATO che l’incarico in parola ha per oggetto le prestazioni da acquisire obbligatoriamente 
in attuazione della normativa a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori sui luoghi di 
lavoro; 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ORSO MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RISCONTRATO che, all’interno della dotazione organica comunale, non è possibile reperire figure 
professionali in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento delle mansioni di Medico 
Competente della sorveglianza sanitaria, per cui occorre provvedere ad affidare l’incarico ad una 
professionalità esterna; 
 
RILEVATO che, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., si ritiene di procedere tramite affidamento diretto a soggetto avente i requisiti per tale 
incarico; 
 
APPURATO che la dottoressa Caterina Carmellino, con studio medico a Varallo (VC) in Via 
Brigate Garibaldi 26/a, Codice Fiscale CRMCRN72D65L669F, possiede le competenze 
professionali per svolgere la mansione; 
 
RECEPITA l’offerta per la sorveglianza sanitaria, che ammonta a complessivi euro 180,00 
(riferimenti preventivi del 17.01.2024 e del 16/07/2024); 
 
EVIDENZIATO che, per le necessità del Comune Balmuccia (VC), risulta congruo preventivare 
una spesa per l’anno 2024 di €. 180,00# I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 n°18 del D.P.R. 
n°633/1972; 
 
RICHIAMATI gli articoli 107, 151, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art.3 della Legge 
136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
RITENUTO di acquisire, in conformità di quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, Codice Identificativo Gara;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco col quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 
competente in materia; 
 
CONSIDERATO che la richiesta suddetta risulta congrua con le disponibilità economiche 
dell’Ente, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la presente decisione a contrarre per l’affidamento diretto alla dottoressa 
Caterina Carmellino, con sede professionale a Varallo (VC) Via Brigate Garibaldi, 26/A, 
l’incarico di Medico Competente per l’adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. 
n°81/2008, anno 2024 fino al 31 dicembre 2024; 

2. di disporre procedura MEPA trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

3. di adottare la presente decisione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
dando atto che: 

- il fine che, con il contratto si intende perseguire, è di dotarsi del Medico Competente della 
sorveglianza sanitaria del Comune di Balmuccia (VC) al fine di dare esecuzione a tutte le 
misure e gli obblighi previsti dalla speciale normativa in materia; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di Medico Competente della 
sorveglianza sanitaria del Comune di Balmuccia (VC), la forma prevede l’accettazione 
scritta dell’incarico che conterrà le condizioni contrattuali essenziali già definite nell’offerta 
presentata al Protocollo Generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ORSO MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di riconoscere alla dottoressa Caterina Carmellino, in caso di conferma sul portale MEPA  
dell’offerta anticipata al protocollo, il compenso di € 180,00 per l’anno 2024 I.V.A. esente 
ai sensi dell’art. 10 n°18 del D.P.R. n°633/1972; 

5. di autorizzare sin da ora la Stipula del Contratto, in caso di conferma dell’offerta di 180,00 
per i servizi di sorveglianza sanitaria 2024; 

6. di procedere alla liquidazione ed al pagamento mediante emissione di mandato di 
pagamento intestato alla dottoressa Caterina Carmellino quando sarà emessa la nota relativa 
al saldo delle spettanze che verrà emessa successivamente. 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi. 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e del D. L. 
n°174/2012, convertito in Legge n°213/2012. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Michele Orso 

Firmato digitalmente 


